



Esp. kodea: 2025DPRE0001

Gaia: 2026ko Udal aurrekontua

Maileguak

Arrasateko Udalak, gaur egun, bi mailegu ditu: IDAE 1 eta IDAE 2 bezala identifikatzen direnak. Berauek, Debagoienako Mankomunitatearen bidez eskatutakoak izan dira, %0 interesarekin. Honakoa taulan ikusten den gisa:

MAILEGUA	ZENBATEKOA	ESLEITU ZEN DATA	AMAIERA DATA	INTERESA	SALDOA 2024/12/31	2025	2026
Debagoiena Mankomunitatea 1 (IDAE 1)	445.485,52	30/09/2018	30/09/2027	0,00%	117.439,70	51.797,40	51.797,40
Debagoiena Mankomunitatea 2 (IDAE 2)	370.007,73	31/01/2021	31/03/2029	0,00%	189.524,85	45.120,72	45.120,72
Debagoiena Mankomunitatea 3 (IDAE 3)	953.317,11	Prebisioa	01/01/2036	0,00%			
				Guztira	306.964,55	96.918,12	96.918,12

Beraz, Zor guztien urteko kuota teorikoa kalkulatzeko, orain artekoa eta berriak hartu behar dira kontuan. 2026ko ekitaldian IDAE 3 mailegua eskatuko da, orain artean egin gisa, Debagoienako Mankomunitatearen bidez, une honetan, martxan dago esleipena. Berau 953.317,11 eurokoa izango da, eta bestalde, 2027 ekitaldian aurreikusten da 37.794.570,27€ko mailegu baten kontratazioa, baina 2027 urtean hasiko litzateke amortizatzen; beraz, kapitulu honen aurrekontu-esleipena 0,00 € da.

2026ko aurrekontuko 9. Kapitulua zenbatekoa 96.918,12€ da.

- Zor publikoa**

Erakunde guztiek bete beharreko helburua izango da abenduaren 31n aurreko ekitaldian likidatutako diru-sarrerara arrunten % 70etik beherako zor bizia izatea (kasu honetan, 2025ko ekitaldikoa).

Arrasateko Udalaren 2026ko ekitaldirako aurrekontuak 38.745.707,26 euroko mailegua aurreikusten du eta zenbateko horrek erraz gainditzen du 2024ko diru-sarrerara arrunten % 70. Ondorioz, zor biziaren helburua **EZ LITZATEKE BETEKO** aurrekontu-proposamen honetan.

ZOR BIZIA

Kodea	J25/05910	Udala	Arrasate/Mondragón	
CUDO	000.0055.AAA1DHHS.9.xQ9e			
URL	https://udal.egoitza.gipuzkoa.eus/PortalV/r/eu/55/AAA1DHHS9.xQ9e			
Dokumentu hau elektronikoki sinatu da. Honen balioa egiaztatzeko, sartu zaitetz webgunean edo irakurri ezazu QR irudia				



Esp. kodea: 2025DPRE0001

Gaia: 2026ko Udal aurrekontua

Epe luzerako zor bizia 2025/12/31	210.046,43
Epe laburreko zor bizia 2025/12/31	0,00
Zor bizia 2025/12/31	210.046,43
2026ean aurreikusten den mailegua	38.745.707,26
2026eko amortizazioak	0,00
	38.663.363,54
2025. urtean likidatutako diru sarrerak (kap. 1-5)	40.341.497,77
Zor biziaren %a	96%

ZOR BIZIA		ARRASATEKO UDALA
a	Gaur egungo zor bizia	210.046,43
b	Eragiketa berria	953.317,11
b 2	Eragiketa berria	37.500.000,00
c=a+b+b2	Zor bizia guztira	38.663.363,54
d	2025ko eskubide likidatuak, erag. arruntetan (1-5.kap)	40.341.497,77
e=c/d	Zor biziaren %	96%

Lehenago aipatu gisa, alde batetik, IDAE 3 gisa izendatu den mailegua esleituko da 2026an. Berau, orain artean eskatu diren IDAE 1 eta 2 maileguen baldintza beretan esleituko den prebisioa dago. Beraz, interesa %0 izango da, lehen urtea karentzia urtea izango da eta 10 urtean itzuli beharko da. Bestetik, Arrasateko Udalak 2026 ekitaldirako aurreikusten dituen proiektuak finantzatzeko Mailegu bat eskatu beharko du. Mailegua hitzartzeko bi baldintza bete behar dira (17/2012 Legearen 31. Azken Xedapen Gehigarria):

“ Disposición final trigésima primera. Modificación del Real Decreto-Ley 20/2011, de 30 de diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la corrección del déficit público.

Con efectos de la entrada en vigor de esta Ley y vigencia indefinida, la disposición adicional decimocuarta del Real Decreto-Ley 20/2011, de 30 de diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la corrección del déficit público, queda redactada como sigue:

«Las Entidades Locales y sus entidades dependientes clasificadas en el sector Administraciones Públicas, de acuerdo con la definición y delimitación del Sistema Europeo de Cuentas, que liquiden el ejercicio inmediato anterior con aborro neto positivo, calculado en la forma que establece el artículo 53 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, podrán concertar nuevas operaciones de crédito a largo plazo

Kodea	J25/05910	Udala	Arrasate/Mondragón	
CUDO	000.0055.AAA1DHHS.9.xQ9e			
URL	https://udal.egoitza.gipuzkoa.eus/PortalV/r/eu/55/AAA1DHHS9.xQ9e			
Dokumentu hau elektronikoki sinatu da. Honen balioa egiaztatzeko, sartu zaitetz webgunean edo irakurri ezazu QR irudia				



Esp. kodea: 2025DPRE0001

Gaia: 2026ko Udal aurrekontua

para la financiación de inversiones, cuando el volumen total del capital vivo no exceda del 75 por ciento de los ingresos corrientes liquidados o devengados según las cifras deducidas de los estados contables consolidados, con sujeción, en su caso, al Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y a la Normativa de Estabilidad Presupuestaria.

Las Entidades Locales que tengan un volumen de endeudamiento que, excediendo al citado en el párrafo anterior, no supere al establecido en el artículo 53 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, podrán concertar operaciones de endeudamiento previa autorización del órgano competente que tenga atribuida la tutela financiera de las entidades locales.

Las entidades que presenten aborro neto negativo o un volumen de endeudamiento vivo superior al recogido en el artículo 53 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, no podrán concertar operaciones de crédito a largo plazo.

Para la determinación de los ingresos corrientes a computar en el cálculo del aborro neto y del nivel de endeudamiento, se deducirá el importe de los ingresos afectados a operaciones de capital y cualesquiera otros ingresos extraordinarios aplicados a los capítulos 1 a 5 que, por su afectación legal y/o carácter no recurrente, no tienen la consideración de ingresos ordinarios.

A efectos del cálculo del capital vivo, se considerarán todas las operaciones vigentes a 31 de diciembre del año anterior, incluido el riesgo deducido de avales, incrementado, en su caso, en los saldos de operaciones formalizadas no dispuestos y en el importe de la operación proyectada. En ese importe no se incluirán los saldos que deban reintegrar las Entidades Locales derivados de las liquidaciones definitivas de la participación en tributos del Estado.

Las Entidades Locales pondrán a disposición de las entidades financieras que participen en sus procedimientos para la concertación de operaciones de crédito, el informe de la Intervención local regulado en el apartado 2 del artículo 52 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, en el que se incluirán los cálculos que acrediten el cumplimiento de los límites citados en los párrafos anteriores y cualesquiera otros ajustes que afecten a la medición de la capacidad de pago, así como el cumplimiento, en los casos que resulte de aplicación, de la autorización preceptiva regulada en el artículo 53.5 de la citada norma y en el artículo 20 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, pudiendo las entidades financieras, en su caso, modificar o retirar sus ofertas, una vez conocido el contenido del informe.»

Beraz, ondorengo bi baldintza bete behar dira:

.- Aurrezki garbia positiboa izatea 2025eko likidaziotik abiatuta.

Burututako prebisioa honako da:

Kodea	J25/05910	Udala	Arrasate/Mondragón	
CUDO	000.0055.AAA1DHHS.9.xQ9e			
URL	https://udal.egoitza.gipuzkoa.eus/PortalV/r/eu/55/AAA1DHHS9.xQ9e			
Dokumentu hau elektronikoki sinatu da. Honen balioa egiaztatzeko, sartu zaitetz webgunean edo irakurri ezazu QR irudia				



Esp. kodea: 2025DPRE0001

Gaia: 2026ko Udal aurrekontua

AURREZKI GARBIA		ARRASATEKO UDALA
a	2025ko eskubideen prebisioa, erag. arruntetan (1-5. kap.)	40.341.497,77
b	2025ko obligazioen prebisioa, erag. arruntetan (1, 2 eta 4. kap.)	33.084.377,62
c=a-b	Aurrezki gordina	7.257.120,15
d	Finantza zama teorikoa, orain artekoa	96.918,12
e	Finantza zama teorikoa, berria	0,00
f=c-d-e	Aurrezki garbia, doitu aurretik	7.160.202,03
g	DGarekin finantzatutako gastu arrunta	0,00
h	Aurrezki garbia, doitu f+h	7.160.202,03

Beraz, honen arabera 2025eko likidazioa positiboa izango da. Hala ere, likidazioa egitean ikusi beharko da.

.- Zor bizia ez izatea handiagoa 2025eko sarrera arruten %110a baino.

Orain arteko maileguak eta aurreikusten diren maileguak kontuan izanik, beti ere kontuan izanik benetan eskatuko den kopurua ez dagoela oraindik zehaztuta, honako taula hau egin da:

ZOR BIZIA		ARRASATEKO UDALA
a	Gaur egungo zor bizia	210.046,43
b	Eragiketa berria	953.317,11
b 2	Eragiketa berria	37.500.000,00
c=a+b+b2	Zor bizia guztira	38.663.363,54
d	2025ko eskubide likidatuak, erag. arruntetan (1-5.kap)	40.341.497,77
e=c/d	Zor biziaren %	96%

Beraz, nahiz eta, kopuru oso handia izan, beteko luke baldintza hau. Hala ere, kontuan izan prebisio bat dela eta likidazioa egitean baieztatu beharko dela.

Gainerako baldintza hauek ere bete beharko dira:

- 2025eko likidazioa GUNEAtik bidalita izatea: Hau martxoaren amaierako egitea aurreikusten da.
- Helburu fiskalak betetzea likidazioan: Aurrelikidazioa egin da eta prebisioaren arabera eta emandako aginduak betetzen badira, beteko direla aurreikusten da.
- 2026ko aurrekontuan mailegua eta inbertsioak sartuta izatea: 2026ko aurrekontuan sartu ditugu, maileguak eta inbertsioak.
- GUNEAn finantza tutoretzako espedientea izapidetu beharko da.

Kodea	J25/05910	Udala	Arrasate/Mondragón	
CUDO	000.0055.AAA1DHHS.9.xQ9e			
URL	https://udal.egoitza.gipuzkoa.eus/PortalV/r/eu/55/AAA1DHHS9.xQ9e			
Dokumentu hau elektronikoki sinatu da. Honen balioa egiaztatzeko, sartu zaitetz webgunean edo irakurri ezazu QR irudia				



Esp. kodea: 2025DPRE0001

Gaia: 2026ko Udal aurrekontua

- Eskumenari dagokionez, Osoko Udalbatzak onartu beharko du mailegua.
- Finantza zuhertasunaren printzipioa bete beharko da (prudencia financiera). Kreditu eragiketak printzipio hori bete beharko du. Toki-erakundeek zorpetze-eragiketei eta eratorritakoei aplikatzekoa den finantza-zuhertasuneko printzipioa definitzen duen Altxorraren eta Finantza Politikaren Idazkaritza Nagusiaren 2017ko uztailaren 4ko Ebazpenean ezarritako finantza-zuhertasunaren printzipioa betetzen duten proposamenak besterik ez dira onartuko. Eragiketaren interes-tasa zehazteko, gehieneko kostu osoa hartuko da kontuan, finantza zuhertasunaren printzipioaren arabera, erreferentziatzen hartuta Altxorraren eta Nazioarteko Finantza-ketaren Idazkaritza Nagusiak hiru hilean behin argitaratzen dituen datuak.

.- Maileguaren finantza zama kalkulua:

Arrasateko Udalak, 2026 ekitaldian, 37.500.000,00 euroko mailegua eskatzen badu eta mailegu horren interesak %2 izatea lortuko balu (azterketa teoriko bat da, ez dago zehazterik zenbateko interesekin lortuko duen mailegua), lehen urtea karentzia urte gisa jarri ezkerreko eta 20 urteko amortizazioa (20+1) kuota fijoaren erabiliz, honakoa da jasan beharreko zama finantzarioa:

ID	Fecha	Cuota de interés	Cuota de amortización	Cuota total	Deuda viva
1	01/06/2027	37.500.000,00	750.000,00	-	750.000,00
2	01/06/2028	37.500.000,00	750.000,00	-	750.000,00
3	01/06/2029	37.500.000,00	750.000,00	1.875.000,00	2.625.000,00
4	01/06/2030	35.625.000,00	712.500,00	1.875.000,00	2.587.500,00
5	01/06/2031	33.750.000,00	675.000,00	1.875.000,00	2.550.000,00
6	01/06/2032	31.875.000,00	637.500,00	1.875.000,00	2.512.500,00
7	01/06/2033	30.000.000,00	600.000,00	1.875.000,00	2.475.000,00
8	01/06/2034	28.125.000,00	562.500,00	1.875.000,00	2.437.500,00
9	01/06/2035	26.250.000,00	525.000,00	1.875.000,00	2.400.000,00
10	01/06/2036	24.375.000,00	487.500,00	1.875.000,00	2.362.500,00
11	01/06/2037	22.500.000,00	450.000,00	1.875.000,00	2.325.000,00
12	01/06/2038	20.625.000,00	412.500,00	1.875.000,00	2.287.500,00
13	01/06/2039	18.750.000,00	375.000,00	1.875.000,00	2.250.000,00
14	01/06/2040	16.875.000,00	337.500,00	1.875.000,00	2.212.500,00
15	01/06/2041	15.000.000,00	300.000,00	1.875.000,00	2.175.000,00
16	01/06/2042	13.125.000,00	262.500,00	1.875.000,00	2.137.500,00
17	01/06/2043	11.250.000,00	225.000,00	1.875.000,00	2.100.000,00
18	01/06/2044	9.375.000,00	187.500,00	1.875.000,00	2.062.500,00
19	01/06/2045	7.500.000,00	150.000,00	1.875.000,00	2.025.000,00
20	01/06/2046	5.625.000,00	112.500,00	1.875.000,00	1.987.500,00
21	01/06/2047	3.750.000,00	75.000,00	1.875.000,00	1.950.000,00
22	01/06/2048	1.875.000,00	37.500,00	1.875.000,00	1.912.500,00

Kodea	J25/05910	Udala	Arrasate/Mondragón	
CUDO	000.0055.AAA1DHHS.9.xQ9e			
URL	https://udal.egoitza.gipuzkoa.eus/PortalV/r/eu/55/AAA1DHHS9.xQ9e			
Dokumentu hau elektronikoki sinatu da. Honen balioa egiaztatzeko, sartu zaitetz webgunean edo irakurri ezazu QR irudia				



Esp. kodea: 2025DPRE0001

Gaia: 2026ko Udal aurrekontua

Hori da informatu behar dudana,

Kontuhartzailea

Kodea	J25/05910	Udala	Arrasate/Mondragón	
CUDO	000.0055.AAA1DHHS.9.xQ9e			
URL	https://udal.egoitza.gipuzkoa.eus/PortalV/r/eu/55/AAA1DHHS9.xQ9e			
Dokumentu hau elektronikoki sinatu da. Honen balioa egiaztatzeko, sartu zaitetz webgunean edo irakurri ezazu QR irudia				